
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 41   Del   29-10-2018                         COPIA
Registro generale n. 82   del   29-10-2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di ottobre, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

PREMESSO
il Gruppo di Azione Locale “Fermano Leader” soc. cons. a r.l. (di seguito GAL), in-
qualità di soggetto responsabile dell’attuazione del Piano di Sviluppo Locale approvato
ed ammesso a finanziamento in forza del decreto del Dirigente del Servizio Ambiente e
Agricoltura della Regione Marche n. 77 del 14.11.2016, nell’ambito della strategia di
sviluppo promossa dal GAL stesso all’interno del Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 della Regione Marche, ha emesso il bando che disciplina i criteri e le
modalità per la concessione degli aiuti in attuazione dell’intervento “Misura 19.2 –
Sottomisura 19.2.7.2.A Riuso e riqualificazione dei centri storici”, approvato dal
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.06.2017;
il suddetto bando ha la finalità di contenere lo spopolamento dei piccoli insediamenti-
collinari e montani, sostenendo interventi volti al riuso e alla riqualificazione di centri
storici e borghi rurali, all’interno dell’ambito territoriale di operatività del GAL, in cui il
Comune di Monsampietro Morico è ricompreso;
la dotazione finanziaria assegnata dalla “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A Riuso e-
riqualificazione dei centri storici” agli interventi previsti dal sopracitato bando
ammontano ad € 1.200.000,00;

RILEVATO che, con delibera di Giunta Comunale n. 42 del 06/10/2017,
l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di partecipare al sopramenzionato
bando del GAL proponendo l’intervento di “Misura 19.2 – Attuazione della strategia di
sviluppo locale - Riuso e riqualificazione del Centro Storico di Monsampietro Morico”, con
popolazione censuaria inferiore a 700 abitanti, così come previsto al punto 5.2 lett. b) del
bando stesso;

PRESO ATTO che il termine ultimo per la presentazione della domanda di aiuto è il giorno
30.11.2017 tramite il sistema informativo regionale SIAR;

CONSIDERATO che con determinazione n.43/71 R.G. del 25/10/2017 è stato affidato
l’incarico di progettazione, direzione lavori, contabilizzazione e certificazione della
regolare esecuzione degli stessi per i lavori di “Riqualificazione dell’impianto di pubblica
illuminazione e di videosorveglianza” relativamente al progetto “Riuso e riqualificazione
del Centro Storico di Monsampietro Morico” all’ing. Dante Cesetti, c.f. CST DNT 63P10

Oggetto: MISURA 19.2 - SOTTOMISURA 19.2.7.2.A - RIUSO E RI=
QUALIFICAZIONE  DEI  CENTRI  STORICI" A VALERE SUI
FONDI  GAL - ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL ME.PA.
-  MERCATO ELETTRONICO - DI ELEMENTI DI ARREDO UR=



F520T, residente in Montegiorgio (FM), Via Pontenovo n.5, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A171 (CIG 7296540f46);

DATO ATTO che, con delibera della Giunta Comunale n. 44 del 24/11/2017
l’Amministrazione Comunale ha approvato il progetto esecutivo in linea tecnica relativo ai
lavori “Riuso e riqualificazione del centro storico di Monsampietro Morico” redatto
dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona del Geom. Maurizio Luchetti, l’Arch. Daniela
Di Sabatino, l’Ing. Fabrizio Marcozzi, e dal tecnico incaricato ing. Dante Cesetti per la
parte relativa alla riqualificazione della pubblica illuminazione e alla video sorveglianza,
per una spesa complessiva di euro 52.600,00;

VISTA la nota del G.A.L.  prot. 310469 del 20.03.2018, pervenuta al protocollo di questo
Comune in data 21.03.2018 al n° 1117, con la quale si comunica l’ammissione del
progetto in oggetto al bando proponendo l’intervento di “Misura 19.2.7.2.A – Attuazione
della strategia di sviluppo locale - Riuso e riqualificazione del Centro Storico di
Monsampietro Morico”, concedendo un contributo di € 37.499,75;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 56, del 04.09.2018, con la quale è
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Riuso e riqualificazione del
centro storico di Monsampietro Morico” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella
persona del Geom. Maurizio Luchetti, l’Arch. Daniela Di Sabatino, l’Ing. Fabrizio Marcozzi,
e dal tecnico incaricato ing. Dante Cesetti per la parte relativa alla riqualificazione della
pubblica illuminazione e alla video sorveglianza, per una spesa complessiva di euro
52.600,00, avente il seguente quadro tecnico economico:

LAVORI
Importo lavori a base d’asta euro 43.548,83
Oneri per la sicurezza euro   1.595,24
Totale lavori euro 41.953,59

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. sui lavori (10%) euro   4.354,88
Spese tecniche (10%)     euro   3.250,00
C.N.P.A.I.A (4%) euro      130,00
I.V.A. spese tecniche e C.N.P.A.I.A (22%) euro      743,60
Accantonamento R.U.P. (0,6%) euro      261,29
Imprevisti e arrotondamenti euro      311,39
Totale somme a disposizione euro   9.051,17

TOTALE PROGETTO EURO 52.600,00

PRESO ATTO che, per il progetto suddetto, sono stati acquisiti i seguenti CIG:
CIG 7296574B56 - per lavori relativi alla riqualificazione della pubblica
illuminazione;
CIG 72966119DF - per lavori relativi agli impianti di videosorveglianza;
CIG 72966000CE - per forniture relative all’arredo urbano;
CIG 72984420DF - per lavori relativi gli impianti Wi-Fi;
CIG 7296540F46 - per servizi relativi alla progettazione degli impianti elettrici e
videosorveglianza;

CONSIDERATO che i CIG sopra specificati risultano cancellati per mancato
perfezionamento e pertanto devono essere riacquisiti;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 29-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori relativi alla valorizzazione degli spazi
pubblici di Piazza Malugero Melo e corso Umberto I, è necessario l’acquisto di fornitura e
montaggio di nuovo arredo urbano;

ACCERTATO che il progetto prevede anche la fornitura e posa in opera dei seguenti
arredi:
- n. 8 cestini porta rifiuti di cui n.6 su palo e n.2 su piastra di ancoraggio a terra
- n. 2 totem descrittivi in acciaio corten dim. mm 1900x700x100
- n. 2 totem palina in acciaio corten dim. mm 1850x450x100
- n. 1 fioriera in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen dim. mm 2000x1000x420
- n. 2 fioriera in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen dim. mm 1400x700x420
- n. 1 fioriera in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen dim. mm 1000x500x420
- n. 6 seduta in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen dim. mm 1000x500x420
- n. 1 seduta in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen dim. mm 700x700x420
per un costo complessivo di € 11̇767,00 oltre I.V.A.;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che il contratto si intende perseguire;
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a)
mediante affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) relativo D.Lgs.
n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO che è necessario procedere alla fornitura mediante acquisizione in economia sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.
207/2010, e dell’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito nella Legge 94/2012;

RITENUTO necessario utilizzare per l'acquisto lo strumento dell'Ordine Diretto di Acquisto
sul MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 328 del
D.P.R. 207/2010 e dell’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito nella Legge 94/2012;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 29-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



VALUTATO che sul MEPA (Categoria Arredi) sono stati individuati gli articoli aventi le
caratteristiche tecniche richieste consistenti in:
- n. 8 cestini porta rifiuti di cui n.6 su palo e n.2 su piastra di ancoraggio a terra
- n. 2 totem descrittivi in acciaio corten dim. mm 1900x700x100
- n. 2 totem palina in acciaio corten dim. mm 1850x450x100
- n. 1 fioriera in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen dim. mm 2000x1000x420
- n. 2 fioriera in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen dim. mm 1400x700x420
- n. 1 fioriera in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen dim. mm 1000x500x420
- n. 6 seduta in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen dim. mm 1000x500x420
- n. 1 seduta in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen dim. mm 700x700x420
confacenti alle esigenze dell'Amministrazione proposti dalla ditta MO.RI.MA.
METALLURGICA di Malvestiti Sante & Co. Snc, avente sede in MOGLIANO (MC), Zona
Industriale Piani d’Ete n.19, partita Iva 01414090439, al prezzo complessivo di €
11̇767,00 oltre I.V.A.;

DATO ATTO che il materiale comprensivo di fornitura e montaggio offerto dalla ditta
indicata soddisfa pienamente le esigenze dell’Amministrazione Comunale e considerati
vantaggiosi i prezzi praticati rispetto alla media dei prezzi presenti per articoli simili sul
MEPA e scaturiti da una preliminare indagine di mercato, che sono comunque inferiori ai
prezzi indicati nel progetto approvato con deliberazione della G.C. n° 44/2017;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura di n. 23 elementi di arredo urbano
in acciaio corten, sopra elencati, alla ditta MO.RI.MA. METALLURGICA di Malvestiti Sante
& Co. Snc, avente sede in MOGLIANO (MC), Zona Industriale Piani d’Ete n.19, partita Iva
01414090439, attivando le necessarie procedure per gli acquisti mediante Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, e
dell’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito nella Legge 94/2012, al prezzo complessivo di
€11̇767,00 oltre I.V.A.;

DATO ATTO, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1,
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta
legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

RITENUTO di assumere l'impegno di spesa complessivo pari ad Euro 14.355,74 I.V.A.
compresa, imputando la spesa al capitolo 2550 del Bilancio dell’esercizio finanziario
esecutivo 2018;

RITENUTO di provvedere in merito;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento Comunale;

VISTO, inoltre:
la legge n. 241/90 e s.m.;-
l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n.-
267/2000;
il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;-

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 29-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Visto il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al-
D.Lgs 50/2016”
il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; - il Dlgs. n. 165/2001;-
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di n. 23 elementi di
arredo urbano in acciaio corten, sottoelencate, alla ditta MO.RI.MA. METALLURGICA di
Malvestiti Sante & Co. Snc, avente sede in MOGLIANO (MC), Zona Industriale Piani d’Ete
n.19, partita Iva 01414090439, per una spesa di € 14.355,74, I.V.A. compresa, attivando
le necessarie procedure per gli acquisti mediante Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, e dell’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito nella Legge 94/2012;

2) DI DARE ATTO che si procederà all’acquisto del seguente materiale:
- n. 8 cestini porta rifiuti in acciaio corten, di cui n.6 su palo e n.2 su piastra di ancoraggio

(Codice: CESTINO RIFIUTI)          € 320,00 x8 = € 2̇560,00
- n. 2 totem descrittivi in acciaio corten

(Codice: TOTEM dim. mm 1900x700x100)          € 985,00 x2 = € 1̇970,00
- n. 2 totem palina in acciaio corten

(Codice: TOTEM PALINA dim. mm 1850x450x100)          € 575,00 x2 = € 1̇150,00
- n. 1 fioriera in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen

(Codice: MORTGAGCT dim. mm 2000x1000x420)  € 651,00 x1 = € 651,00
- n. 2 fioriera in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen

(Codice: MORTGAMCT dim. mm 1400x700x420)  € 493,00 x2 = € 986,00
- n. 1 fioriera in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen

(Codice: MORTGAPCT dim. mm 1000x500x420)              € 345,00 x1 = € 345,00
- n. 6 seduta in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen

(Codice: MORTGPCT dim. mm 1000x500x420)           € 590,00 x6 = € 3̇540,00
- n. 1 seduta in acciaio corten Cuadra mod. Tangreen

(Codice: MORTGQCT dim. mm 700x700x420)              € 565,00 x1 = € 565,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Totale = € 11̇767,00 oltre I.V.A.

3) DI ASSUMERE l'impegno di spesa complessivo pari ad Euro 14.355,74 I.V.A.
compresa, imputando la spesa al capitolo 2550 del Bilancio dell’esercizio finanziario
esecutivo 2018;

4) DI STABILIRE che la forma contrattuale con la Ditta si concretizzerà nella trasmissione
di documento d’ordine tramite MEPA e che alla liquidazione e pagamento della spesa si
provvederà senza emissione di ulteriore atto amministrativo su presentazione di regolare
fattura elettronica da parte della Ditta assuntrice della fornitura in argomento e dopo aver
accertato la regolarità delle forniture nonché la regolarità contributiva;

5) DI DARE atto che ai sensi della vigente normativa sono stati acquisiti i seguenti nuovi
codici CIG:

CIG 767362078B - per lavori relativi alla riqualificazione della pubblica
illuminazione;
CIG 7673663B06 - per lavori relativi agli impianti di videosorveglianza;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 29-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



CIG 7673632174 - per forniture relative all’arredo urbano;
CIG 7673668F25 - per lavori relativi gli impianti Wi-Fi;
CIG 7673593145 - per servizi relativi alla progettazione degli impianti elettrici e
videosorveglianza;

6) DI DARE ATTO, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal
01Gennaio 2015;

7) DI PRECISARE che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3
di detta legge, dando atto, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo,
la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti
depositato;

8) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Avv. GUALTIERI ROMINA

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __93__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 13-03-2019 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 28-03-2019.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 29-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Monsampietro Morico lì,  13-03-19 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
__________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 29-10-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


